
Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 
E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 
 

 

Originale 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 12 DEL 20/04/2022 
 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) dell'Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile. 
 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
   

Pizzolon Arturo Presidente Presente 

Andretta Cristina Vicepresidente Presente  

Carraretto Renzo  Componente Presente  

Frandoli Valter Componente Presente  

Romano Giuseppe Componente Presente  
   

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Funge da Segretario la Dott.ssa Santina Serenella Grande 

  
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 8 del 28 gennaio 1991 istitutiva del parco Naturale Regionale del 
Fiume Sile. 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 26 giugno 2018 di riorganizzazione dei Parchi regionali. 
VISTO il D.P.G.R. n. 48 del 09.04.2021 di nomina del Presidente e del Consiglio Direttivo dell’Ente 
Parco Naturale Regionale del Fiume Sile. 
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, così come modificato dal D.Lgs n. 97 
del 25 maggio 2016.  
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, adottato con Delibera dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1064 del 13.11.2019. 
VISTO che ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L. 190/2012 e come indicato dal PNA 2019, Parte IV, 
il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza viene individuato 
dall’organo di indirizzo con apposito provvedimento. 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it


 
Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 
 

 

CONSIDERATO che ai sensi della normativa citata il RPCT viene individuato normalmente tra i 
dirigenti, ma che, in strutture organizzative di ridotte dimensioni, in mancanza di posizioni 
dirigenziali, può ricoprire tale ruolo un altro soggetto che garantisca comunque le idonee 
competenze. 
CONSIDERATO che nell’attuale dotazione organica è assente la figura del direttore ed è presente 
una sola figura di fascia D, che ricopre tutti i ruoli di responsabilità dell’Ente, compresi quelli legati 
alle attività degli uffici che svolgono attività nei settori più esposti al rischio corruttivo. 
CONSIDERATA quindi la necessità di dotarsi di un RPCT, compatibilmente con l’attuale 
organizzazione dell’Ente. 
VALUTATA l’opportunità di conferire l’incarico al dott. Arturo Pizzolon, Presidente dell’Ente Parco, 
dotato dei requisiti e delle competenze necessari per svolgere le funzioni di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 
VISTI i compiti attribuiti dalla legge al RPCT, tra i quali: 

- l’elaborazione della proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dei 
successivi aggiornamenti da sottoporre per l’adozione all'organo di indirizzo politico;  

- la verifica dell'efficace attuazione del Piano e della sua idoneità e le eventuali proposte di 
modifica;  

- la definizione di procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad 
operare in settori particolarmente esposti alla corruzione, secondo i criteri definiti dal presente 
Piano;  

- la vigilanza, ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo n. 39 del 2013, sul rispetto delle 
norme in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi, di cui al citato decreto;  

- l’elaborazione entro il 15 dicembre la relazione annuale sull’attività anticorruzione svolta;  
- lo svolgimento delle funzioni indicate dall’articolo 43 del decreto legislativo n. 33 del 2013, 

garantendo l’effettivo adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente;  

- il controllo delle alle azioni di diffusione della conoscenza dei codici di comportamento 
nell'amministrazione, del monitoraggio annuale sulla loro attuazione, ai sensi dell'articolo 54, 
comma 7, del decreto legislativo n. 165 del 2001, della pubblicazione sul sito istituzionale e 
della comunicazione all'Autorità nazionale anticorruzione, dei risultati del monitoraggio 
previsto dall'articolo 15 D.P.R. 62/2013. 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario e programmazione 
di regolarità tecnico – amministrativa. 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge. 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare il dott. Arturo Pizzolon quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza dell’Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 7 della L. 190/2012; 

2. di attribuire al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza tutti i 
compiti, poteri e facoltà previsti dalla vigente normativa, ed in particolare quelli richiamati in 
premessa, che si richiama quale parte integrante della presente delibera; 

3. di incaricare il Responsabile Amministrativo dell’esecuzione del presente atto; 

4. di disporre la pubblicazione del nominativo del RPCT sul sito istituzionale dell’Ente Parco; 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it


 
Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 
 

 

5. di disporre la comunicazione del nominativo del RPCT all’OIV e all’ANAC; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo di cui alla L.R. 42/2018. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il PRESIDENTE 
Dott. Arturo Pizzolon 

 

 
Il SEGRETARIO 

Dott.ssa Santina Serenella Grande 
 

Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 
  
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it

